rs TABULEIRO

92,!B§j"

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - 2' BlÊNlO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

CÁMARA MUNIcIPAL DE

ATA DA +a sessÃo oRorruÁnra oo 2s prRíooo DA 3e sESSÃo LEGTSLATTvA DA 16e

LEGISLATURA.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 8h, nas
dependências do Plenário da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte/CE, à Rua Maia
Alarcon,371, nesta cidade, com a presença dos Vereadores: Albert Einstein Freitas,
Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado Moreira, Clenilda Chaves Aprígio,
Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Brito de Morais (participação virtual), Francisco
Feitosa Guimarães (participação virtual), Gerliane Freire da Silva, José Damião Freitas
Maia, Luís Carlos Filgueira Guimarães (atestado por enfermidade), Marcos Aurélio de
Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira, teve início a

4a Sessão Ordinária do 2-o perÍodo da 3e Sessão Legislativa da 16a Legislatura. Na
Presidência dos trabalhos o Vereador Presidente, Marcos Aurélio de Araújo, que
solicitou do 1s Secretário, Vereador Albert Einstein Freitas, efetuar a chamada dos
Senhores Vereadores, sendo declarado aberto os trabalhos com número legal na
forma do Ar1.214, do Regimento Interno da Casa. O Senhor Presidente solicitou ao 1p

Secretário, efetuar a leitura das matérias, que constaram: PROJETO DE LEI Ne
074/2023, de autoria do Vereador-Presidente Marcos Aurélio de Araújo, que Altera o
caput do artigo 3e, da Lei Munícipal n. s 1.568, de 08 de novembro de 2016,
posteriormente alterada pela Lei Municipal n. s 1.913, d3 23 de março de 2020, que
disciplina a concessão de Título de Cidadão Tabuleirense e dá outras providências;
REQUERIMENTO N"- 027 /2023, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que
requer realização de AUD|ÊNC|A púBLtCA no dia 28 de agosto de 2023, às 19h, no
Plenário desta Casa Legislativa, a pedido do Promotor de Justiça Titular desta Comarca,
para debater a situação do Trânsito no Município de Tabuleiro do Norte - CE, sua
municipalização, ante a Lei Municipal N. s 1.058, de 29 de dezembro de 2009 e os
cargos públicos inerentes aos guardas de trânsito; devendo serem convidados
representantes do Poder Executivo Municipal, Promotor de Justiça titular desta
Comarca, representantes de Sindicatos, Associações e toda sociedade civil
tabuleirense; REQUERIMENTO Ne 028/2023, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves
Aprígio, que requer após ouvido o plenário aprovação do VOTO DE REpúDtO, em
conformidade ao Art. 109, § 2e, Vll do Regimento lnterno, ao Vereador de Apucarana,
Paraná, ANTÔNtO 'TONtNHo" GARCIA", (uNtÃO BRASIL), por declarações na Sessão da
Câmara Municip al: "o oessoal d Nordeste não sosta muito de trabalhar" e leituras deo
ofícios. Dando continuidade, o Senhor Presidente, informou que não houve inscrições
na Tribuna Popular e solicitou a realização do sorteio para as falas dos Vereadores no
grande expediente, que usaram a palavra os Vereadores: Clenia Chaves, Anterio do
Sindicato, Professor Tim, Gerly Freire, Damião do Povão, Berg Chaves, Leyconn
Conrado, Ronaldo Malveira, e, nas explicações pessoais usaram a palavra: lrmão
Chicão, Lurdinha do hospital, Clenia Chaves, Antério do Sindicato, professor Tim,
Marcos Aurélio, Damião do Povão e Ronaldo Malveira. O Senhor presidente deu início
a ordem do Dia e solicitou do Ls Secretário, efetuar a leitura do Edital da Ordem do Di
dessa Sessão que constou: PROIETO DE LEI Ns OO9 /2023, de autoria da Mesa Diretora
que institui na Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, a Medalha do Mérit

§ (tu)ooo.-tuoo @ €ücmtabutêiro @ Gücmtn-oficial

CNPJi 69.72 7,8 99,/ooo1-45

rsi rr- il,, DO NORTE
#4f,á"4"?".*

PODER LEGISLATIVO
CÀMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NORTE
16" LEGISLATURA - 2' BlÊNtO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

CÂIVIARÂ MUNIcIPAL DÊ

TABULEIRO

Legislativo, em homenagem ao Senhor José Rosendo Freire, e dá outras providências;

Comissão de Legislação. Relator Leycon Conrado; REQUERIMENTO Ne 025/2023, de

autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, Vereador da Câmara Municipal de

Tabuleiro do Norte, no uso de suas atribuições legais, após ouvido este Egrégio

Plenário, vem requerer que seja convidado o Secretário de Desenvolvimento Rural e

Reforma Agrária, Senhor Francisco Massoloni da Silva e o Secretário de Assuntos
lnstitucionais e Políticos, Senhor Cezanildo Alves Barreto, a participar da reunião das

comissões, para discutir a possiblidade de ligação da bomba que fica no Rio Jaguaribe
na comunidade de Coberto, em data a ser definida. Com o objetivo de abastecer o
Riacho de Zé Chaves, assim como a lagoa da Aldeia Velha, onde iria possibilitar a

manutenção do nível da Lagoa, gerando assim, o acesso a pesca de peixes e um

atrativo para as comunidades, cordeiro e outras circunvizinhas; REQUERIMENTO Ne

026/2023 - de autoria do Vereador-Presidente Marcos Aurélio de Araújo, vem
requerer após ouvido o Plenário, a aprovação do VOTO DE REPÚDIO ao Governador de
Minas Gerais, Romeu Zema (Novo), que comparou a Região Nordeste a "VAQUINHAS

QUE PRODUZEM POUCO", em conformidade ao Art. 109, § 2e, Vll do Regimento
lnterno. O Senhor Presidente solicitou do 1e secretário efetuar a chamada da

verificação de quórum para a ordem do dia: Albert Einstein Freitas, Antério Fernandes

[Vloreira, Chris Leyconn Conrado Moreira, Clenilda Chaves Aprígio, Evaldemberg Viana

Chaves, Francisco Brito de Morais (presença virtual), Francisco Feitosa Guimarães
(presença virtual), Gerliane Freire da Silva, José Damião Freitas Maia, Luís Carlos
Filgueira Guimarães, (ausente por enfermidade) Marcos Aurélio de Araújo, Maria de

Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira. Após a leitura do parecer
proferida pelo Vereador Leyconn Conrado, o Senhor Presidente colocou em única

discussão e votação do PRoJETo DE LEI Ne o09/2o23, sendo aprovado por
unanimidade; única discussão e votação dos REQUERIMENTOS Ns O25 e O26/2023,
sendo aprovados por unanimidade. O Senhor Presidente informou que seria realizada
a Reunião das Comissões, no dia 29 de agosto de 2023 e a próxima Sessão Ordinária no

dia 31 de agosto de 2023. Nada mais havendo a tratar e invocando a proteção de Deus

e em nome da Comunidade, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente

sessão com a execução do Hino de Tabuleiro do Norte. E, para constar, lavrou-se a
presente ata, que lida, posta em iscussão, vai assinada pelo Presidente, Secretário e
d ais Vere doresI

/2a"'a á,4
üwtt

e l,^""- t>

,9

@ €Dcmtabuleiroú (85) 4042 - 8600 @ €Dcmtn-oficiat

CNPJT 69.7 27.499 / ooor.- 45